

Số: /BC-SCT

Quảng Ngãi, ngày 02 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2021

Thực hiện công văn số 445/STP-PBGDPL ngày 18/5/2021 của Sở Tư pháp về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2021, Sở Công Thương báo cáo kết quả như sau:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2021, Kế hoạch số 01/KH-HĐPBGDPL ngày 04/3/2021 của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh về triển khai thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng PBGDPL tỉnh năm 2021; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch số 52/KH-SCT ngày 11/01/2021 triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của Sở Công Thương.

Theo Kế hoạch, Sở Công Thương tiến hành triển khai phổ biến, tuyên truyền các nội dung:

- Đăng tải toàn bộ các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh Quảng Ngãi, Bộ Công Thương ban hành còn hiệu lực lên Cổng thông tin điện tử Sở Công Thương.

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các luật, văn bản ban hành năm 2020 và năm 2021; quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013, các luật, pháp lệnh và các văn bản quy phạm pháp luật triển khai thi hành Hiến pháp; triển khai Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ hướng dẫn Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến về thủ tục cải cách hành chính của Sở Công Thương; công tác thi đua khen thưởng của ngành, Sở năm 2021; khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PBGDPL lĩnh vực Công Thương.

- Phổ biến các quy định mới về phòng chống tham nhũng; Quyết định số 1369/QĐ-TTG ngày 05/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục bí mật nhà nước thuộc lĩnh vực Công nghiệp và Thương mại và một số văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ bí mật nhà nước.

- Phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành; các văn bản quy phạm pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong ngành Công Thương.

- Phổ biến các cam kết chính của Việt Nam trong Hiệp định CPTPP như cắt giảm thuế quan, quy tắc xuất xứ, dịch vụ và đầu tư, lao động, sở hữu trí tuệ, mua sắm chính phủ, môi trường,...

- Phổ biến pháp luật về quản lý hóa chất; về công tác diễn tập phòng ngừa ứng phó sự cố hóa chất.

- Phổ biến các quy định về hoạt động điều tiết điện lực.

2. Kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch

Do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh COVID – 19 nên trong 6 tháng đầu năm 2021, Sở Công Thương triển khai bằng hình thức:

- Đã đăng tải nhiều thông tin, tin bài trên trang tin thành phần của Sở, hiện nay Sở đang tiếp tục hoàn thiện và đưa thông tin các doanh nghiệp đã được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện các ngành nghề sản xuất, kinh doanh thuộc Sở quản lý lên trang tin thành phần của Sở để cá nhân, tổ chức có nhu cầu tra cứu thông tin.

- Đã xây dựng tủ sách pháp luật đặt tại Phòng Tiếp công dân, Thanh tra Sở với khoảng gần 100 đầu sách.

Ngoài ra, Sở còn thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các hình thức khác như: Thông qua sinh hoạt Chi bộ, sinh hoạt Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ.

3. Những tồn tại, vướng mắc trong quá trình thực hiện, nguyên nhân, kiến nghị, đề xuất

Mặc dù đã có nhiều cố gắng, thực hiện các chủ trương, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Hội đồng PBGDPL tỉnh, tuy nhiên, quá trình thực hiện vẫn còn một số tồn tại: Chưa triển khai từng kế hoạch chuyên đề cụ thể mà lồng ghép chung các nội dung trong việc thực hiện nhiệm vụ của các phòng chuyên môn; công tác phổ biến, tuyên truyền bằng hình thức hội nghị, hội thảo chưa được nhiều do thiếu kinh phí; công tác báo cáo còn thụ động.

Nguyên nhân: Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói riêng và công tác pháp chế nói chung là một nhiệm vụ quan trọng, cấp thiết, lĩnh vực rộng, đòi hỏi kiến thức pháp lý, thực hiện một cách chuyên nghiệp. Tuy nhiên, hiện nay công tác pháp chế của Sở do 01 công chức kiêm nhiệm thực hiện (không có biên chế chuyên trách), do đó công việc thực hiện mang tính thụ động, hiệu quả chưa cao.

* Kiến nghị, đề xuất: Sở Tư pháp tiếp tục có văn bản kiến nghị với Ủy ban nhân dân tỉnh, các cấp, các ngành thúc đẩy việc phân bổ chỉ tiêu biên chế pháp chế để thực hiện nhiệm vụ pháp chế, đảm bảo thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật và công tác pháp chế được giao.

4. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 52/KH-SCT ngày 11/01/2021 triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của Sở; tập trung tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến các quy định ngành Công Thương như: Pháp luật về kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, hoạt động thương mại; các quy định

về hoạt động điện lực, sử dụng điện, tiết kiệm năng lượng; quy định về an toàn thực phẩm, an toàn hóa chất...

- Phối hợp với Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương quay phim, đăng tải tin bài trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tiếp tục xây dựng tủ sách pháp luật của cơ quan đặt tại Thanh tra Sở; đa dạng hóa các đầu sách pháp luật nhằm đáp ứng nhu cầu nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức và cá nhân, tổ chức khi có nhu cầu.

- Hưởng ứng, tổ chức các hoạt động phổ biến, tuyên truyền pháp luật, nhân Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (Ngày 9/11).

- Các hình thức phổ biến, tuyên truyền pháp luật khác: Lồng ghép thông qua sinh hoạt của tổ chức Đảng, Công đoàn, Đoàn thanh niên, cựu chiến binh; thông qua công tác xử lý vi phạm hành chính; công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo...

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ khác khi có chỉ đạo của UBND tỉnh, đề nghị của Sở Tư pháp (nếu có).

Sở Công Thương Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp - CQ Thường trực HDPBGDPLtỉnh;
- GD, các PGD Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, PC.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Rân